26/08/2024 (Segunda-feira) DOM/SC - Edição N° 4621

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 1151

Mafra

Prefeitura

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 140/2024
Publicação Nº 6355788

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 140/2024
COMPRA DIRETA Nº 005/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MAFRA / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: AMERICAN LIFE COMPANHIA DE SEGUROS
CNPJ: 67.865.360/0001-27
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de Seguro RCO, para o ano de 2024, referente aos veículos placa
RDV2A61 e MFT3894, através da Secretaria Municipal de Saúde.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, II da Lei 14.133/2021 e no art. 2º do Decreto Municipal 5407/24.
JUSTIFICATIVA: Evidenciam-se os fundamentos jurídicos que motivam esta contratação os fatos apresentados no Documento de Forma-
lização da Demanda nº 040/2024 de 09 de agosto de 2024, de onde se extraí: “(...) Este seguro é obrigatório para veículos acima de 09
passageiros, as coberturas são destinas a atenuar as consequências do acidente, sejam em relação às pessoas envolvidas ou os respec-
tivos bens, sendo essencial para garantir a cobertura de possíveis danos a terceiros decorrentes da operação e atividades realizadas pela
secretaria de saude de mafra. Este seguro proporciona proteção financeira antra reivindicações de responsabilidade civil. Considerando
que a Secretaria de Saúde realiza frequentemente viagens de Tratamento Fora de Domicílio (TFD), que têm como objetivo o transporte
de pacientes a centros especializados para tratamentos que não estão disponíveis no município de origem. Essas viagens são de extrema
importância para garantir que os pacientes tenham acesso a cuidados médicos especializados e de alta complexidade, fundamentais para
a preservação de suas vidas e para a melhoria de sua qualidade de vida.”e no Termo de Referência nº 040/2024 de 09 de agosto de 2024
anexos a esta contratação.
VALOR TOTAL: R$2.493,16 (dois mil e quatrocentos e noventa e três reais e dezesseis centavos)
DESPACHO FINAL: De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e levando em consideração os termos do Parecer Ju-
rídico n°521/2024 expedido pela Procuradoria-Geral do Município no Proc. Administrativo 4.962/2024, RATIFICO e AUTORIZO a realização
da despesa por Dispensa de Licitação, em conformidade com o Art. 75, II da Lei 14.133/2021 e no art. 2º do Decreto Municipal 5407/2024.

Mafra /SC, 22 de Agosto de 2024.
EMERSON MAAS
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 131/2024
Publicação Nº 6355025

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 131/2024
Contratante: MUNICÍPIO DE MAFRA
Contratada: ROSIMERI DE FATIMA PIMENTEL DA SILVA
CPF: 616.321.129-49
Origem: Processo administrativo n° 084/2024, CHAMADA PÚBLICA nº 001/2024
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, destinados à alimentação dos alunos das unidades escola-
res do município de Mafra/SC, durante o segundo semestre do ano letivo de 2024.
Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos no Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Fami-
liar, a CONTRATADA receberá o valor total de R$ 25.185,15 (vinte e cinco mil, cento e oitenta e cinco reais, e quinze centavos), conforme
listagem a seguir:
Item Material/Serviço Unid. medida Quantidade Valor unitário (R$) Valor total (R$)

17

101925 - Laranja tipo Navelina, Navelate,
Salustina ou Delta Seedless, Pera, tam.
médio,sem sementes, s/ danos; entrega
quinzenal.

Quilograma 1.163 9,05 10.525,15

18
99030 - Tangerina tipo Satsuma Okit-
su, ou tipo Clemelunes, tam. médio, s/
danos; entrega quinzenal.

Quilograma 2.000 7,33 14.660,00

Total (R$) 25.185,15

No valor mencionado, deverão estar incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive
tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e
outros necessários para a perfeita execução integral do objeto contratado. Os preços contratados serão considerados completos e suficien-
tes para o fornecimento dos serviços objeto este contrato, sendo desconsiderada qualquer reivindicação de pagamento adicional devido a
erro ou má interpretação feita pelo CONTRATADO.
Data de Assinatura: 19/08/2024
Vigência: até 31/12/2024
Foro: Comarca de Mafra